
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 201214 CADERNO 3

Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58485041/FERNANDO FIGUEIREDO DOS SANTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/05/2012 a 11/05/2012
54233763/RISIONETE QUARESMA BORGES (mONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/05/2012 a 11/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374727

TORNAR SEM EFEITO, a Publicação de nº 363434, publicada 
no DOE nº 32133 de 10/04/2012, considerando o Memo. 
0277/2012-CJM.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374817

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 26/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es):
Temporário / HEDRICIA FERNANDA ANDRADE DE OLIVEIRA 
(Assistente Social)<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ERRATA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374950

ONDE-SE LÊ: P.Gozo: 02/05/2012 a 31/05/2012, constante na 
portaria n°607/12, que concedeu férias para a servidora CLIVIA 
MARIA BARROS FERNANDES, publicado no DOE nº 32139 de 
18/04/2012;
LÊIA-SE: P.gozo: 08/05/2012 a 06/06/2012.
ONDE-SE LÊ: P.Gozo: 01/05/2012 a 30/05/2012, constante 
na portaria n°607/12, que concedeu férias para a servidora 
ANGELA ENEIDA HORTA COSTA, publicado no DOE nº 32139 de 
18/04/2012;
LÊIA-SE: P.gozo: 02/05/2012 a 31/05/2012.
Ordenador responsável: Ana Célia Cruz de Oliveira

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE SINDICANCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374963

PORTARIA Nº. 688 DE 26 DE ABRIL  DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto   ,Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Ofi cio Nº. 002/2012 – CS / FASEPA de 
16/04/2012.
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da 
Comissão de Sindicância, constituída pela Portaria Nº. 
435/12 de 05 de março de 2012, publicada no DOE 32112 
de 08/03/2012, a contar de 07 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375036

PORTARIA: 0285/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 205982/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541971261/MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES (Assistente 
Social) / 2.0 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 09/05/2012
58939961/SANDRO RIBEIRO SILVA (Monitor) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 07/05/2012 a 09/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375038

PORTARIA: 0286/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES       Assistente Social        
541971261 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              100,00
08243135147690000    0101000000          339033              50,00

Observação: Cobrir despesas c/ alimentação e deslocamento de 
adolescente custodiado no CIAM BELÉM, referente a viagem p/ 
Breves/PA, no período de 07 a 09/05/2012 (Proc. 205982/2012)
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374567

PORTARIA Nº 496/12 – SETER, 03, de maio de 2012.
Nome: Mônica Valéria Valente dos Santos
Cargo: Contadora                Matrícula: 3224465/1              
Laudo Médico nº 20701
Período de Licença: 10/04/12 a 02/05/12
Lotação: DAF/Prestação de Contas

PORTARIA Nº 497/12 – SETER, 03, de maio de 2012.
Nome: Landoaldo Costa Ferreira
Cargo: Motorista                  Matrícula: 5096723/1              
Laudo Médico nº 20743
Período de Licença: 12/04/12 a 15/05/12
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças-DAF/GAL
RESUMO DE PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374570
PORTARIA Nº 498/12 – SETER, 03 de maio de 2012.

Nome: Altair Nascimento da Silva Pires
Matrícula: 3218830/1                      Cargo: Sociólogo
Laudo Médico: 125529A/1
Período de Licença: 04/04/12 a 03/05/12
Lotação: Diretoria de Qualifi cação Profi ssional - DQP

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374599

PORTARIA Nº 499/12 - SETER, 03 de maio de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, Considerando o 
requerimento da servidora, protocolo nº 2012/202991;
RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2011/2012 da 
servidora KATSUK COSTA DO NASCIMENTO, matrícula nº 
5888803/1, concedidas através da Portaria nº 419/12 – SETER 
de 17/04/2012, publicada no DOE nº 32.140 de 19/04/2012. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 03 de 
maio de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374688

Número: 1
Assinatura: 02/05/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Inclusão de novo endereço orçamentário, para 
atender as despesas do referido Contrato: Dotação Orçamentária: 
23.101.11.122.1297.4534, Elemento de Despesa: 339034, 
Fonte 0101 PTRES: 234534.
Contrato: 1/2011
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

TERMO Nº 004/2012 TERMO “EX OFÍCIO” DE 
PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONVÊNIO POR 

ATRASO NA LIBERAÇÃO DE RECURSOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374762

Entidade: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL - ASPAQ
Convênio nº 009/2011
Valor R$ 92.845,00
Processo nº 2011/346896
Data Assinatura 13/10/2011
Data Publicação 17/10/2011
Vigência Original de 13/10/2011 até 31 de Dezembro de 2011
1TA Vigência de 01 Janeiro de 2012 até 30 de Abril de 2012
Pagamento:
1ª Parcela R$ 46.422,50
OB nº 01804 de 21/10/2011
Tempo de Atraso no Pagamento em dias: 45
Vigência Atualizada: Até 30/06/2012
Dispositivos Legais: Art. 7º, Inciso IV da IN 01/97, da Secretaria 
do Tesouro Nacional e Cláusula Sexta do Convênio acima.
AUTORIZAÇÃO:
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, consoante 
os dispositivos legais indicados acima e com base nas atribuições 
estatutárias desta SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO 
EMPREGO E RENDA.
RESOLVE:
Prorrogar a vigência original do Convênio em pauta, tendo em 
vista o atraso ocorrido no repasse dos recursos fi nanceiros a 
essa Entidade, por 45 dias, passando a nova vigência para o 

dia 30 de Junho de 2012, quando deverá ser encaminhada a 
respectiva Prestação de Contas.
Belém (PA), 30 de Abril de 2012.
 CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374984

PORTARIA: 494/12
Objetivo: conduzir o veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194570/BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 09/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374988

PORTARIA: 495/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS  motorista                
54194570  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11334136164830000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/
TJPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374973
HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 018/TJPA/2012 (Objeto: Registro 
de Preços para eventual fornecimento de café e açúcar 
para suprir as necessidades dos setores do TJPA, pelo 
período de 12 meses,), homologando a presente licitação, 
para os devidos fi ns. Todas as informações a respeito do certame 
estão disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br. Belém, 04 
de maio de 2012. Antônio Álvaro Garcia Brito. Secretário de 
Administração do TJ/PA.

EDITAL DE CITAÇÃO DE 154/2012 A 162/2012 (2ª 
CONTROLADORIA)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372019
EDITAL Nº 154/2012/2ª CONTROLADORIA/TCM

(PROCESSO Nº 0480032004-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Jardel 
Vasconcelos Carmo.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Jardel Vasconcelos Carmo, 
responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social de Monte 
Alegre, no exercício fi nanceiro de 2004, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 0480032004-00, referente à Prestação de 
Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 02 de maio de 2012.
Conselheiro Cezar Colares
Relator/2ª Controladoria

EDITAL Nº 155/2012/1ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1410142006-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Maria Lúcia 
Carneiro da Costa.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 


